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Úvod

Vánoce patří k nejoblíbenějším svátkům v roce. České Vánoce získaly velice osobitou

podobu. Vánoce jsou z pohledu křesťanského oslavou narození Ježíše Krista, ačkoliv

například Velikonoce jsou pro křesťany svátky daleko důležitějšími. Navzdory těmto faktům

jsou vánoční svátky mezi lidmi oblíbenější než svátky velikonoční a jejich slavení má do

křesťanských tradic daleko. Jejich komerční charakter v současné době nelze přehlédnout.

Přesto si připomínáme jejich původní smysl, a i nevěřící lidé si uchovávají magické

duchovno s Vánoci neodmyslitelně spojené.

Jsou spojené s mnoha atributy, bez kterých si Vánoce neumíme představit. Mnohé z nich,

ač vycházející z dávných tradic, jsou již dlouhá léta zneužita ke komerčním účelům. A tak

lidé nakupují drahé dárky doporučované reklamou, touží mít každý rok stromeček

nazdobený v jiné barvě, dopřávají si luxusní potraviny; jednoduše řečeno, podléhají

takzvané „vánoční horečce.“ Přesto v mnoha rodinách se vedle našich „novodobých“ Vánoc

odehrává stále něco, co si uchovává charakter Vánoc, které jsou připomínkou nejen Vánoc

křesťanských s jejich zvyky, ale ač si to možná mnozí ani neuvědomují, vrací se i daleko

před dobu křesťanskou. A to do doby pohanské, kdy se Vánoce formovaly a zvyky

pocházející právě z tohoto období lidského vývoje, jež dnes stále dodržujeme, měly

pro tehdejšího člověka významný smysl. Pohanský člověk, věřící ve vícero bohů, v magii

a kouzla, dodržoval mnohé tradice související většinou s plodností nebo s věštěním.

Například s plodností souvisí stále dodržovaný zvyk trhat z třešní barborky. Házení střevíců

nebo pouštění skořápek se svíčkou na vodní hladině jsou příkladem tradice věštění. I další

zvyklosti a atributy s Vánoci neodmyslitelně spojené, mají původ v dávné historii. Patří mezi

ně například i samozřejmost, jako je štědrovečerní večeře, betlémy, koledy, zapalování

svíček, a snad i nejvýznamnější tradice, kterou je zdobení vánočního stromku. Bez

vánočního stromku či alespoň větve si Vánoce dnes již nikdo neumí představit. Bohužel

i tento zvyk vycházející z pohanských tradic, nás stojí nemalé peníze. Staří Germáni by se

asi velice divili, kdyby věděli, že za rozzářené stromky, které si oni kdysi přinesli z lesa,

dnes musíme zaplatit. Stejně tak za ozdoby, jimiž stromeček ozdobujeme.

Ale tak už to na světě chodí. Vše se vyvíjí a mění. Pokrok, který lidstvo posouvá kupředu,

má i druhou stránku. Jsou to mimo jiné i poničené a vymýcené lesy. Z důvodu ochrany

přírody a našich lesů dnes už není možné si v lese uříznout čerstvý vánoční stromek do svého

příbytku. A tak trhy s prodejem vánočních stromků zapadly do nekonečného koloběhu
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komercializace Vánoc. A s tím i spojené vánoční ozdoby. Ale i přesto, že je v obchodech

v nabídce nepřeberné množství ozdob na vánoční stromek, některé rodiny se stále ještě vrací

k těm, které mívali naši předci a které v sobě nesou kouzlo přirozenosti a přináší do domu

spojení s přírodou i v zimním nečase.

Mnohé rodiny dodržují vánoční zvyky, připomínají si jejich původ, ozdobují své vánoční

stromky slaměnými ozdobami, možná i jablíčky a perníčky. Mnohé rodiny však podlehly

zcela Vánocům bez jakéhokoli pouta k historii. Je třeba si původ Vánoc a jejich tradic

připomínat. Bez znalosti historie, ať už se pojí s čímkoli, by národ nebyl dobrým národem.

A dobrá budoucnost národa je v dětech. Děti v sobě ponesou znalost a povědomí o tradicích

Vánoc pro další generace. Oslavy Vánoc poskytují množství aktivit, kterými můžeme dětem

nenásilnou a hravou formou připomínat jejich skutečný původ a smysl. Mezi ně patří

například výroba vánočních ozdob. Například přírodní materiál v sobě nabízí širokou škálu

možností výroby a práce s ním. Proto jsem se v této práci zaměřila především na práci

s přírodninami a na kombinace přírodnin s jiným materiálem na prvním stupni základní

školy. Manipulace s přírodninami či jiným snadno dostupným materiálem umožňuje

zdokonalování jemné motoriky dětí, rozvoj jejich fantazie a nakonec i příjemný pocit

z poctivě vlastnoručně vyrobené ozdoby.

Dále práce obsahuje informace o historickém vývoji vánočních ozdob od dob nejstarších až

do současnosti. Nedílnou součástí je přehled různých druhů ozdob – od skleněných až

k lidovým vánočním ozdobám; postup jejich výroby, zájem o ně v naší zemi i ve světě.

Důležitou částí v práci je oddíl Možnosti tvorby vánočních ozdob na 1. stupni ZŠ z různých

druhů materiálu. Zde se nachází i cíl diplomové práce. Návodů a nápadů je v dnešní době

mnoho. Také různé typy materiálu, ze kterých je možné vyrábět, jsou snadno dostupné.

Přesto není možné ve škole s dětmi vše vyrobit. Práce obsahuje shrnutí, jaké materiály

a postupy jsou pro děti prvního stupně vhodné a zmínku některých, jež se jeví použitelné,

ale bohužel v sobě skýtají mnoho překážek a při pracovních činnostech se vyrábět nemohou.

Cílem práce je tedy získat ucelený přehled o vývoji vánočních ozdob a na základě jeho

znalosti podat informace o možnostech výroby vánočních ozdob na základní škole.
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1 Historie tradic zdobení vánočních stromků

1.1 Lidé a stromy

Lidé byli vždy úzce spjati s přírodou. Vzhlíželi k ní s úctou, obdivem a pokorou. Důležité

pro ně byly stromy. Stromy jim odjakživa poskytovaly užitek i ochranu před nebezpečím.

Díky přírodě, díky lesům a stromům dokázali lidé přežít. 1

„Už pohanský2 člověk vědomě zakládal stromové háje, kde se pohřbívalo, odbývaly soudy,

pobožnosti a obětiny bohům. V hájích bylo zakázáno kácení stromů a jakékoliv poškozování

a ničení se velmi tvrdě trestalo.“3

Strom byl v té době symbolem nadpřirozené síly. Stal se prostředníkem mezi člověkem

a bohy. Zvláštní pozornost byla věnována jehličnatým stromům. Lidé je považovali za sídla

bohů. Jelikož jejich zeleň je věčná, byly symboly houževnatosti, věčného života,

nesmrtelnosti. Důvodem byl i fakt, že jehličnaté stromy dokázaly přečkat mráz a nepříznivé

počasí. Také proto je tehdejší lidé vysazovali na místa odpočinku svých zemřelých. Tento

zvyk najdeme u většiny vyspělých pravěkých kultur. 4

1.2 Vánoční stromek v době pohanské

Obecně je známo, že prvenství zdobení vánočního stromku patří Německu v 16. století.

Ve skutečnosti je tento zvyk daleko starší. Počátky nalezneme již u germánských národů.

Rodiny si nosily domů celý živý strom. Nikoli uříznutý.

Ozdobený zelený strom pak symbolizoval Yggdrasill, bájný strom života, jehož kořeny

sahají do podsvětí a koruna ke hvězdám. Odtud pramení zvyk dávat hvězdu na špičku

stromu. S živým stromkem v místnosti si rodiny přinesly i ducha stromu – aby se ohřál.

Germáni strom neřezali, protože ho uctívali a zdobili ho na znamení svého sepjetí s přírodou.

1 (Herynek, 2010)
2 Pohan – (z latinského podstatného jména paganus)- v raném středověku označení pro vesničana i

nevzdělance. V křesťanském chápání znamenal výraz pohané lidi, kteří nevyznávali křesťanskou víru ani Starý

zákon, nýbrž měli jiné náboženství. Proto byli za pohany považováni též starověcí Řekové a Římané, pokud

se nehlásili ke křesťanství. (Čornej, Čornejová, Parkan, 2009)
3 (Herynek, 2010, str. 9)
4 (Herynek, 2010)
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Až v době křesťanské přichází zvyk zdobit stromy uříznuté. A to i přesto, že symbolizoval

cestu životem.5

Před tím, než se stalo zvykem nosit stromek do příbytku lidí, zdobili lidé stromy ve volné

přírodě. Nechyběl ani tanec pod stromem. Za kultovní stálezelené stromy byly považovány


[…]


příliš jednoduchá práce třeba pro děti čtvrté či páté třídy není vhodná. Děti by mohly k příliš

triviální činností přistupovat negativně.

Vlastní výroba ozdoby, která zahrnuje práci s rozmanitým materiálem, vede k rozvíjení

fantazie dětí, zlepšování zručnosti, dovednosti, jemné motoriky, získávání zkušeností, je

pouze jedna stránka celého procesu. Nedílnou součástí zdánlivě prosté činnosti – výroby

vánočních ozdob na základní škole – je i poznávání kultury vlastního národa, jeho zvyklostí,

tradic; upevňování kladného vztahu k vlasti, poznávání historie a v neposlední řadě i

rozvíjení estetického cítění. Zkušený učitel by měl vycítit všechny tyto možnosti rozvoje

dětí a plně je při těchto činnostech využít. Provázat manuální činnost s poučením žáků o

historii Vánoc, ozdob, o jejich vývoji a základním rozdělení.
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Důležitou, v dnešní době možná i nejdůležitější, stránkou tématu Vánoc je i rodinná

výchova. Je třeba v dětech nenásilnou formou upevňovat přesvědčení o provázanosti Vánoc

a rodiny. Podporovat v nich potřebu slavení Vánoc coby symbolu odpuštění a lásky mezi

lidmi. Bohužel ne každé dítě zná Vánoce z tohoto pohledu a je třeba v dětech pěstovat

chápání těchto svátků také z pohledu duchovního. Měly by si uvědomit, že Vánoce nejsou

jen dárky, sledování televize a hodování, ale že naše pravé české Vánoce patří mezi kulturní

dědictví, které je třeba udržovat, mít o nich znalost a povědomí a přenášet z generace na

generaci. Škola, pedagogové a nakonec i konkrétní výukové předměty, jako jsou právě

pracovní činnosti, by se měly kromě rodiny podílet na tomto dlouhodobém procesu. A

mnohdy je to právě jen škola – učitelé – kteří dětem řeknou poprvé o házení střevíců, o

krájení jablíčka či lití olova. Možná právě z úst učitelů se děti dozví o betlémské hvězdě, o

Vánocích z doby pohanské či křesťanské. A možná poprvé si některé děti právě ve škole se

svými učiteli vyrobí svou první vánoční ozdobu, kterou si doma pověsí na vánoční

stromeček.

Důležitou a nedílnou součástí práce učitele pracovních činností je vyhledávání vhodných

námětů na výrobu vánočních ozdob. Na trhu je nepřeberné množství knih nabízející návody

na vyrábění týkající se vánoční tématiky. Mnoho publikací je zaměřeno konkrétně, například

na ozdoby pouze z korálků, z drátků, z papíru apod. Některé jsou určené pro dospělé a

některé pouze pro děti. Ne všechny jsou zdařilé; také každému vyhovuje něco jiného. Dalším

zdrojem je internet nebo také časopisy. Bohužel ne všechny nápady jsou posléze v praxi

proveditelné tak, jak se v návodu uvádí. I přes snahu postupovat přesně podle návodu se

můžeme přesvědčit, že výrobek nelze vyrobit podle uvedeného postupu. A to i přesto, že

máme stejný materiál, lepidlo, pomůcky apod. Proto je nutné, aby si učitel, pokud se

rozhodne vybírat nějaký námět, který je pro něj nový, předem zkusil sám vyrobit. Nelze se

pouštět s dětmi do výroby něčeho nevyzkoušeného a neověřeného. Může nastat situace, kdy

nejde něco někam provléci, přilepit, nedrží tvar, prostě to technicky nejde provést. I na

takové návody na výrobu vánočních ozdob je možné narazit. Častým zdrojem inspirace bývá

výměna návodů mezi učiteli na škole. Jedná se pak o ověřené výrobky. Kolegové přidají

také vlastní posouzení vhodnosti, úspěšnosti práce u dětí, časovou náročnost. Jako vše, tak i

tato inspirace má ale své nevýhody. Nelze vyrábět stále totéž; děti se touží pochlubit se něčím

novým, co nemá žádná jiná třída.
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Volba výroby vánoční ozdoby je tedy velice důležitá a neměla by se podceňovat. Odměnou

za vynaložené úsilí budou učitelům krásné výrobky a spokojené děti obohacené o mnoho

dalších zkušeností a dovedností.
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Cizojazyčné resumé

The Christmas tree decorating is a typical and the most famous Czech tradition without

which we can’t imagine this holiday. Even though a decorated tree as we know it today

hasn’t had a long history the sense of this tradition comes under to ancient pagan age. It’s

obvious that the tradition of Christmas tree decorating or only a branch developed gradually

and it was an image of its age, social development and religious changes.

Despite of the fact that the age wasn’t always advantageous, people weren’t going to give

up this tradition and a sparkling tree cut its way into people's homes; it fulfilled different

functions and it changed its form. The rich and also poor people desired to have it. The way

of tree decorating also showed a wealth its owners. When the glasses decorations nowadays

a common Christmas article turned up in the middle of 19th century just a few people could

decorate their Christmas tree with them. That’s why poor people in the country hung on their

Christmas tree what was easy to get.

However, a beautiful folk art was created from these decorations and we like to return to this

and it brings a piece of our history, the live of rural people, their mentality, wishes and

desires.

By contrast, the glasses decorations used to be a sign of their owners’ wealth. Despite of the

fact they became the most favourite decorations of Christmas trees and they continue to be

to these days. Even glasses decorations have a rich history and they are in the first place in

the Czech art. The Czech glassmakers recovered the world with them. It’s a pity that people

prefer cheap decorations from the east to domestic quality in this time.

We return with children to the folk art at primary schools. These decorations aren’t only the

inspiration for creating with the children at schools but we can also get better children’s

knowledge about our history and the development of human society thanks to these

Christmas decorations.
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I
