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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce má 58 stran textu včetně obsahu, úvodu, závěru, literatury a
resumé. Příloha diplomové práce je v rozsahu 43 stran. Práce je zaměřena na zdobení
vánočních stromků dětmi mladšího školního věku. V úvodu své práce se diplomantka zmiňuje
o historii zdobení vánočních stromků, o vývoji, výrobě a změně podob vánočních ozdob.
Popisuje i výrobu tradičních vánočních ozdob z vizovického těsta, kukuřičného šustí,
perníčků, ale i skleněných ozdob. V poslední kapitole uvádí možnosti výroby vánočních
ozdob dětmi, např. z přírodnin, papíru a dalších různých materiálů. V příloze jsou uvedeny
konkrétní návody na výrobu vánočních ozdob, které jsou doplněny vlastním fotem. Ovšem
propojení práce na uvedenou přílohu postrádám. Vzhledem k názvu práce bych také
předpokládala, že v práci najdu ukázky ozdobených vánočních stromků na místo návodů na
vánoční ozdoby. V práci není ani jedna ukázka ozdobeného vánočního stromku.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Autorka zpracovala diplomovou práci samostatně na základě své praxe. Pracovní náměty lze
pokládat z velké části za originální a pěkné.

Využitelnost v praxi
Pracovní náměty na výrobu vánočních ozdob dětmi mladšího školního věku mohou být
inspirací pro ostatní pedagogy, jakož i informace o tradicích zdobení stromku. Využitelnost
uvedených pracovních námětů doplňují metodické pokyny uvedené u každého námětu.

Práce s prameny
Autorka diplomové práce prokázala schopnost vyhledávat potřebné informace v dostupné
literatuře a dalších informačních zdrojích a tyto informace dokázala vhodně využít při psaní
své práce.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na závěrečné
práce tohoto typu. Po formální stránce obsahuje práce několik nepřesností – špatné číslování
stran – strany před obsahem se sice nečíslují, ale započítávají; nepřehledně označená příloha
bez odkazů uvedených v práci; nestandartní označení obrázků – obrázky nejsou číslovány,
přestože v seznamu obrázků jsou čísla uvedena.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Proč v diplomové práci není ani jedna ukázka celého ozdobeného vánočního stromku?
Zdobíte s dětmi ve škole vánoční stromeček?

Jak získáváte v předvánočním období plody jeřabin?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíl diplomové práce byl splněn částečně, viz. výše. Zásady pro vypracování byly dodrženy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně – velmi dobře.
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